УИД: 07RS0№-96 Дело №1-43/2020

К О П И Я (1-296/2019)

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

<

адрес> КБР 28 января 2020 года

Судья Баксанского районного суда Кабардино-Балкарской Республики Суйдимов С.Р., при секретаре Мизаушевой Э.Л., с участием: 

государственного обвинителя – помощника прокурора г.о.Баксан КБР ФИО1

подсудимого – ФИО2 

защитника подсудимого – адвоката АП КБР ФИО3, представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, с средним образованием, военнообязанного, холостого, детей не имеющего, не судимого, официально не трудоустроенного, не имеющего инвалидности, государственных наград, почетных, воинских и иных званий, зарегистрированного и проживающего по адресу: КБР г.о. Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 Уголовного кодекса РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 совершил преступление в сфере экономики при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, имея умысел на приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, с целью извлечения дохода в крупном размере, находясь на обочине асфальтированной проселочной дороги, проходящей по улице 400-летия 

<

адрес> г.о. Баксан КБР, на расстоянии 15 метров напротив домовладения по адресу: КБР г.о. Баксан 

<

адрес> улица 400-летия №, приобрел у неустановленных лиц немаркированную алкогольную продукцию, в том числе: 

870 полимерных емкостей объемом по 5 литров каждая, содержащие 4350 литров спиртосодержащей жидкости крепостью не менее 96,0 %, стоимостью 47,04 рублей за 1 литр, на общую сумму 204624 рубля; 170 бутылок объемом по 0,5 л. – водка «Хортиця Платинум», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 201 рубль, на сумму 34170 рублей; 60 бутылок объемом 0,5 л. – водка «с Серебром Премиум», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 205 рублей, на сумму 12300 рублей; 72 бутылки объемом по 0,5 л. – водка «FINLANDIA», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 205 рублей, на сумму 14760 рублей; 10 бутылок объемом по 0,5 л. – водка «ZERO BLACK», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 201 рубль, на сумму 2010 рублей; 380 бутылок объемом по 0,5 л. – водка «Талка», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 201 рубль, на сумму 76380 рублей; 168 бутылок объемом по 0,5 л. – водка «Белуга», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 201 рубль, на сумму 33768 рублей; 36 бутылок объемом по 0,7 л. – водка «НЕФТЬ», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 240,8 руб., на сумму 8 668,8 руб., жидкости в которых, согласно заключения экспертизы пищевых продуктов за № от ДД.ММ.ГГГГ, не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащими жидкостями крепостью от 30% до 38,0%.; 

228 бутылок объемом по 0,5 л. – коньяк «Лезгинка», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 201 рубль, на сумму 45828 рублей; 24 бутылки объемом по 0,5 л. – коньяк «Старый Кенигсберг V.S.O.P.», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 201 рубль, на сумму 4824 рубля; 48 бутылок объемом по 0,5 л. – коньяк «REMY MARTIN V.S.O.P.», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 201 рубль, на сумму 9648 рублей, жидкости в которых, согласно заключения экспертизы пищевых продуктов за № от ДД.ММ.ГГГГ, не соответствуют ГОСТ-31732-12 «Коньяки Российские. Общие технические условия» и реквизитам этикеток, представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,5%, 36,2%, 36,5% об.; 

10 бутылок объемом по 0,5 л. – виски «JAMESON», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 205 рублей, на сумму 2050 рублей, жидкости в которых, согласно заключения экспертизы пищевых продуктов за № от ДД.ММ.ГГГГ, не соответствуют требованиям на этикетке и ГОСТ Р553185-2012 «Виски Российские. Технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащей жидкостью крепостью 38,0%.; 

48 бутылок объемом по 0,75 л. – винный напиток «MARTINI BIANCO», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 359,9 рублей, на сумму 17275,2 рублей; 24 бутылки объемом по 0,75. – винный напиток «Mondoro», без федеральных специальных марок, стоимостью одной бутылки 1403,5 руб., на сумму 33684 рубля, жидкости в которых, согласно заключения экспертизы пищевых продуктов за № от ДД.ММ.ГГГГ, соответствуют реквизитам этикеток. 

Незаконно приобретенную немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, в целях сбыта ФИО2 незаконно хранил у себя в домовладении, по адресу: КБР г.о. Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, а также в автомобиле Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К261УО 26-регион, находившемся во дворе указанного домовладения до обнаружения сотрудниками полиции в ходе проведенного в период времени с 18 часов 20 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений участков местности и транспортных средств» в домовладении ФИО2, и последующего изъятия в ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>.

Общая стоимость немаркированной алкогольной продукции, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, которую ФИО2 незаконно приобрел, и незаконно хранил в целях сбыта составляет 499990 рублей, что в соответствии ч.2 Примечания ст.171.1 УК РФ является крупным размером.

Таким образом, в нарушение Федерального закона Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № 171-ФЗ «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», ФИО2 приобрел, хранил в целях сбыта немаркированную алкогольную продукцию, подлежащую обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере.

В судебном заседании ФИО2 признал себя виновным в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах и, воспользовавшись правом, предоставленным ст.51 Конституции РФ, от дачи показаний отказался. 

Вина подсудимого в совершении инкриминируемого ему преступления при вышеизложенных обстоятельствах установлена доказательствами, непосредственно исследованными в судебном заседании, в том числе показаниями ФИО2 в досудебной стадии производства по делу, оглашёнными на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ с согласия подсудимого и его защитника.

Так, ДД.ММ.ГГГГ в ходе допроса в качестве обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 УК РФ, признавая себя виновным в его совершении, он показал, что по слухам, в 

<

адрес> имеется много желающих приобрести алкогольную продукцию по высокой цене. Он решил подзаработать на перепродаже алкогольной и спиртосодержащей продукции, и в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ приобретал небольшими партиями, у водителей, заезжавших на улицу, где он проживает, которые предлагали купить алкогольную и спиртосодержащую продукцию без ФСМ по более низкой цене, чем рыночная. По какой цене он приобретал, не помнит, но цена действительно была намного ниже, чем ее продают в магазинах КБР. Первая приобретенная им партия немаркированной алкогольной и спиртосодержащей продукции состояла из: водки «Талка» (380 бутылок объемом 0,5л.), водки «FINLANDIA» (72 бутылки объемом 0,5 л.); вторая партия состояла из: водок «Белуга» (168 бутылок объемом 0,5 л.), «Хортиця. Платинум» (170 бутылок объемом 0,5 л.), «ZERO BLACK» (10 бутылок объемом 0,5л.), «НЕФТЬ» (36 бутылок объемом 0,7 л.), «с Серебром Премиум» (60 бутылок объемом 0,5 л.); третья партия состояла из 70 пластиковых емкостей объемом 5 л. с этиловым спиртом, виски «JAMESON» (10 бутылок объемом 0,5 л.), а также коньяка «Старый Кенигсберг V.S.O.P.», «REMY MARTIN V.S.O.P.» и «Лезгинка» (всего 300 бутылок объемом 0,5 л.). Также он приобрел две партии по 400 пластиковых емкостей объемом 5 л. с этиловым спиртом, и одну партию с винным напитком «MARTINI BIANCO» (48 бутылок объемом 0,75 л.) и винным напитком «Mondoro» (24 бутылки объемом 0,75 л.). Часть приобретенной спиртосодержащей и алкогольной продукции он хранил во дворе домовладения по месту проживания по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, а другую часть в кузове автомобиля Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К261УО 26-регион, который на тот момент находился в нерабочем состоянии, чтобы защитить картонные коробки от влаги. Кому-либо из членов своей семьи, а именно: матери – ФИО5, и сестре – ФИО6, или кому-либо из соседей не было известно, что в их домовладении он хранит указанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию, так как об этом он никому не говорил, а матери и сестре сказал, что картонные коробки его попросил на время поддержать приятель, который скоро должен их забрать, и что об их содержимом и что именно в них он хранит, не сообщал. Каких-либо документов на вышеуказанную алкогольную и спиртосодержащую продукцию у него нет. Из приобретенной алкогольной и спиртосодержащей продукции он ничего не продавал, так как намеревался пробрести в количестве заполнить целиком кузов автомобиля модели типа «Газель», чтобы затем одним рейсом отвезти в 

<

адрес> края. Каких-либо реальных покупателей у него не было, алкогольную и спиртосодержащую продукцию намеревался сбыть по более выгодной цене в различные продуктовые магазины и торговые точки 

<

адрес> края и тем самым материально обогатиться. Он осознавал, что данный вид деятельности является незаконным, поэтому не хотел лишний раз рисковать, понимая, что по пути следования автомобиль с грузом могут остановить сотрудники полиции. ДД.ММ.ГГГГ к нему по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, приехали ранее незнакомые парни, которые представились сотрудниками полиции. Затем в присутствии понятых его ознакомили с санкцией суда о даче разрешения на обследования его домовладения и разъяснили всем права и обязанности. Перед началом обследования, ему предложили выдать вещества и предметы, изъятые из свободного оборота на территории Российской Федерации, если таковые имеются в домовладении. Он сообщил, что во дворе домовладения находятся картонные коробки и пластиковые емкости с алкогольной и спиртосодержащей продукцией, которые он хочет выдать добровольно. После чего сотрудники полиции приступили к обследованию домовладения. В ходе обследования двора, при входе в домовладение, а также в автомобиле Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К261УО 26-регион, находившемся во дворе домовладения, обнаружены картонные коробки и пластиковые емкости с алкогольной и спиртосодержащей продукцией в ассортименте, которые он приобрел и хранил у себя в домовладении. Иных предметов и веществ, ограниченных или изъятых из свободного оборота на территории Российской Федерации, не обнаружено. Участвующие в обследовании лица, под роспись были ознакомлены с содержанием составленного протокола, при этом от участвующих лиц каких-либо вопросов, дополнений или замечаний не поступило. Следственно-оперативной группой МО МВД России «Баксанский», с его участием, и участием двух приглашенных понятых, с составлением соответствующего протокола, был произведен осмотр места происшествия, в ходе которого зафиксировано полное наименование и количество обнаруженной алкогольной и спиртосодержащей продукции в его домовладении. При производстве данного следственного действия на поверхности бутылок с алкогольной и спиртосодержащей продукцией, а также на поверхности водительской двери и двери будки автомобиля Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К261УО 26-регион, обнаружены следы пальцев рук, которые перекопированы на отрезки липкой ленты «Скотч» и упакованы в бумажный конверт, опечатаны бумажной биркой с пояснительным текстом и подписями участвующих лиц, заверенные оттиском печати МВД. Также в ходе осмотра места происшествия из числа вышеуказанного наименования алкогольной и спиртосодержащей продукции были изъяты образцы с целью проведения судебно-химической экспертизы, которые были упакованы в одну картонную коробку и один полимерный пакет, и опечатаны вышеуказанным способом. После завершения составления соответствующих процессуальных документов, с ними были ознакомлены участвующие лица, после чего последние в них расписались. Обнаруженные картонные коробки с алкогольной и спиртосодержащей продукцией были изъяты, транспортированы и складированы в боксах МО МВД России «Баксанский» по адресу: КБР 

<

адрес>. Автомобиль Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К261УО 26-регион был также изъят и помещен во внутренний двор МО МВД России «Баксанский». В ходе, а также после проведения оперативно-розыскных мероприятий и следственных действий, со стороны участвующих лиц каких-либо замечаний, дополнений и заявлений не поступило. По факту обнаружения и изъятия ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками полиции в его домовладении по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, алкогольной и спиртосодержащей продукции, претензий к кому либо не имеет, свою вину в инкриминируемом ему преступлении признаёт полностью, и в содеянном раскаивается. (т.2 л.д. 115-123)

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения, ФИО7 показала, что ДД.ММ.ГГГГ сотрудники полиции пригласили его для участия в качестве понятого при проведении обследования в домовладении в 

<

адрес> г.о.Баксан КБР. В его присутствии, и присутствии второго понятого, в ходе обследования обнаружили и изъяли бутылки и канистры с жидкостью, количество которых и наименования были указаны в соответствующем протоколе. (т.2 л.д.50-57)

Свидетель обвинения ФИО8 в судебном заседании дал показания, аналогичные показаниям ФИО7, а именно, что был приглашен в качестве понятого проведении обследования в домовладении в 

<

адрес> г.о.Баксан КБР. В его присутствии, и присутствии второго понятого, в ходе обследования обнаружили и изъяли бутылки и канистры с жидкостью, количество которых и наименования были указаны в соответствующем протоколе. (т.2 л.д.58-65)

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения, ФИО9 показала, что служит в должности ОЭБ и ПК МО МВД России «Баксанский». При исполнении служебных обязанностей была получена оперативная информация, что по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес> осуществляется незаконный оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции. С целью выявления и пресечения преступной деятельности было получено разрешение суда на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», которое было проведено ДД.ММ.ГГГГ в Присутствии ФИО2 и с участием двух понятых. Так во дворе домовладения и в кузове находящейся там автомашины ГАЗ-3302 были обнаружены алкогольная продукция и спиртосодержащая жидкость в бутылках, пластиковых емкостях, количество и названия которых были отражены в процессуальных документах. С поверхности бутылок и кузова машины были получены отпечатки пальцев рук. Изъяты образцы алкогольная продукция и спиртосодержащей жидкости для проведения судебно-химической экспертизы. Обнаруженные картонные коробки с алкогольной и спиртосодержащей продукцией были изъяты, транспортированы и складированы в боксах МО МВД России «Баксанский» по адресу: КБР 

<

адрес>. Автомобиль Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К261УО 26-регион был также изъят и помещен во внутренний двор МО МВД России «Баксанский». (т.1 л.д. 240-245)

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения, ФИО10 показала, что служит в должности старшего дознавателя МО МВД России «Баксанский». ДД.ММ.ГГГГ при исполнении служебных обязанностей, по указанию оперативного дежурного МО МВД России «Баксанский» в составе следственно-оперативной группы, выехал по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, где было установлено, что сотрудниками ОЭБ и ПК МО МВД России «Баксанский» в ходе санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» обнаружены картонные коробки и пластиковые емкости с алкогольной и спиртосодержащей продукцией. С целью процессуального документирования, в присутствии ФИО2 с участием двух понятых был проведен осмотр места происшествия, в ходе которого, с поверхности бутылок и кузова машины были получены отпечатки пальцев рук. Изъяты образцы алкогольная продукция и спиртосодержащей жидкости для проведения судебно-химической экспертизы. Обнаруженные картонные коробки с алкогольной и спиртосодержащей продукцией были изъяты, транспортированы и складированы в боксах МО МВД России «Баксанский» по адресу: КБР 

<

адрес>. Автомобиль Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К261УО 26-регион был также изъят и помещен во внутренний двор МО МВД России «Баксанский». (т.2 л.д. 45-49)

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения, ФИО11 показала, что проживает по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>. К ним на улицу часто приезжают машины, водители которых продают различные товары, фрукты и офощи, алкогольную и спиртосодержащую продукцию по низким ценам. (т.2 л.д.75-78)

Допрошенный в судебном заседании свидетель обвинения, ФИО12 показала, что проживает по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>. К ним на улицу часто приезжают машины, водители которых продают различные товары, фрукты и офощи, алкогольную и спиртосодержащую продукцию по низким ценам. (т.2 л.д.75-78) 

Свидетель обвинения, ФИО5 в судебном заседании заявила, что подсудимый ФИО2 является её сыном, и пользуясь правом предоставленным ст.51 Конституции РФ, она отказывается от дачи показаний в суде. При этом, ФИО5 пояснила, что в ходе предварительного следствия она была допрошена в качестве свидетеля, ей были разъяснены ее права, в том числе право не свидетельствовать против себя самой, своего супруга и близких родственников, она была предупреждена, что ее показания могут быть использованы в качестве доказательств по уголовному делу, в том числе и в случае ее последующего отказа от этих показаний, показания она давала добровольно, без какого-либо принуждения. 

По ходатайству государственного обвинителя, с согласия подсудимого и его защитника, в соответствии ч.4 ст.281 УПК РФ оглашены показания данные свидетелем ФИО5 в ходе предварительного следствия.

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, которой лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показала, что по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, она проживает вместе с сыном ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, и дочерью ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О происхождении обнаруженных ДД.ММ.ГГГГ в домовладении картонных коробок и пластиковых емкостей с алкогольной и спиртосодержащей продукцией, может показать, что в конце декабря 2018 года, более точного времени показать не может, так как прошло много времени, когда во дворе домовладения, в котором проживает, заметив находившиеся там картонные коробки, она поинтересовалась у своего сына, ФИО2, откуда они у них появились, на что последний ей ответил, что их на время попросил подержать один из его приятелей, кто именно он не говорил, она у него также его данных не уточняла. ФИО2 сказал, что его приятель должен их в скором времени забрать. Что именно находилось в данных картонных коробках ей не было известно, так как ее сын ФИО2 об их содержимом ей ничего не сообщал, она же, в свою очередь, к вышеуказанным картонным коробкам не подходила, не вскрывала их, и не смотрела, что в них содержится. Какого-либо отношения к осуществлению деятельности, связанной с приобретением, перевозкой, хранением, производством или реализацией алкогольной и спиртосодержащей продукцией, она не имеет. (т.1 л.д. 246-250)

Так, ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, которой лично, под роспись были разъяснены права, предусмотренные ч.4 ст.56 УПК РФ, ст.51 Конституции РФ, порядок производства допроса, показала, что по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, она проживает вместе со своей матерью ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и братом ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. О происхождении обнаруженных ДД.ММ.ГГГГ в домовладении, в котором проживает, картонных коробок и пластиковых емкостей с алкогольной и спиртосодержащей продукцией может показать лишь только то, что примерно в конце декабря 2018 года вечером, какого именно дня не помнит и более точную дату и время показать не может, так как прошло много времени, вернувшись домой и заходя в дом, она заметила картонные коробки, которые стояли во дворе домовладения. В тот же вечер она поинтересовалась у своего брата, ФИО2, откуда они появились, на что он ответил, что их на время попросил подержать у себя один из его приятелей, однако кто именно из его приятелей он ей не сообщил, она также, в свою очередь, у него не уточняла. При этом ФИО2 сказал, что его приятель в скором времени должен забрать вышеуказанные картонные коробки. Что именно находилось в данных картонных коробках, ей не было известно, так как ее брат ФИО2 об их содержимом ей ничего не сообщал, в то же время к вышеуказанным картонным коробкам она не подходила, их не вскрывала и не смотрела, что в них содержится. Она не пересчитывала картонные коробки, стоявшие во дворе домовладения, в котором она проживает, в связи с чем об их количестве ей также ничего не было известно. Находились ли в автомобиле Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К 261УО 26-регион картонные коробки и пластиковые емкости с алкогольной и спиртосодержащей продукцией, ей не известно, так как автомобиль Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К 261УО 26-регион действительно зарегистрирован на ее имя, однако фактически он принадлежит и им пользуется ее брат ФИО2 Что именно он хранил в кузове данного автомобиля она показать не может. Какого-либо отношения к осуществлению деятельности, связанной с приобретением, перевозкой, хранением, производством или реализацией алкогольной и спиртосодержащей продукцией, она не имеет. (т.2 л.д. 1-5)

Обстоятельства совершения ФИО2 инкриминируемого ему преступления, умысел на его совершение были установлены полно, и его вина, бесспорно, доказана совокупностью логически сообразующихся между собой и объективно воспроизводящих картину преступления материалами дела, исследованными в судебном заседании. 

Рапортом об обнаружении признаков преступлении оперуполномоченного ОЭБ и ПК МО МВД России «Баксанский» ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, зарегистрированный МО МВД России «Баксанский» за №, согласно которому 23.01. 2019 года в ходе проведения санкционированного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в домовладении по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, были обнаружены: 870 полимерных емкостей объемом 5 литров каждая, содержащие 4 350 литров спиртосодержащей жидкости крепостью не менее 96,0 %, коньяк «Лезгинка» 228 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, винный напиток «MARTINI BIANCO» 48 бутылок объемом 0,75 л., без федеральных специальных марок, винный напиток «Mondoro» 24 бутылки объемом 0,75., без федеральных специальных марок, виски «JAMESON» 10 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, коньяк «Старый Кенигсберг V.S.O.P.» 24 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «с Серебром Премиум» 60 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «НЕФТЬ» 36 бутылок объемом 0,7 л., без федеральных специальных марок, водка «ZERO BLACK» 10 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «Хортиця. Платинум» 170 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «Талка» 380 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «FINLANDIA» 72 бутылки объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «Белуга» 168 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, коньяк «REMY MARTIN V.S.O.P.» 48 бутылок объемом 0,5 л. без федеральных специальных марок. Для дальнейшего документирования и изъятия обнаруженной алкогольной и спиртосодержащей продукции была вызвана следственно-оперативная группа МО МВД России «Баксанский», по прибытию которой протоколом осмотра места происшествия вся указанная алкогольная и спиртосодержащая продукция, а также автомобиль Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К 261 У О 26 регион, изъяты у гр.ФИО2 (т.1 л.д. 13)

Постановлением № о разрешении на проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому Баксанский районный суд КБР постановил разрешить сотрудникам МО МВД России «Баксанский» проведение оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в отношении жилища ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>. (т.1 л.д. 14)

Протоколом обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств, сбора образцов для сравнительного исследования, изъятия предметов, материалов и документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе проведеного обследования домовладения по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, в результате которого обнаружены картонные коробки и пластиковые емкости с алкогольной и спиртосодержащей продукцией в ассортименте. (т.1 л.д. 15-17)

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с фототаблицей к нему, согласно которому в ходе осмотра места происшествия было осмотрено домовладение по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты картонные коробки и пластиковые емкости с алкогольной и спиртосодержащей продукцией в следующем ассортименте: 870 полимерных емкостей объемом 5 литров каждая, общей массой 4350 литров спиртосодержащей жидкости крепостью не менее 96,0 %, коньяк «Лезгинка» 228 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, винный напиток «MARTINI BIANCO» 48 бутылок объемом 0,75 л., без федеральных специальных марок, винный напиток «Mondoro» 24 бутылки объемом 0,75., без федеральных специальных марок, виски «JAMESON» 10 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, коньяк «Старый Кенигсберг V.S.O.P.» 24 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «с Серебром Премиум» 60 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «НЕФТЬ» 36 бутылок объемом 0,7 л., без федеральных специальных марок, водка «ZERO BLACK» 10 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «Хортиця. Платинум» 170 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «Талка» 380 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «FINLANDIA» 72 бутылки объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «Белуга» 168 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, коньяк «REMY MARTIN V.S.O.P.» 48 бутылок объемом 0,5 л. без федеральных специальных марок. Так же, в ходе осмотра обнаружены и изъяты: три следа руки на трех стеклянных бутылках с алкогольной и спиртосодержащей продукцией, наибольшими размерами сторон 17x20 мм, 25x25 мм, 30x25 мм, один след руки на поверхности 5 литровой пластиковой емкости, наибольшими размерами сторон 15x25 мм, один след руки на поверхности водительской двери автомобиля Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К 261 УО 26 регион, наибольшими размерами сторон 20x25 мм, один след руки на поверхности двери будки автомобиля Газ-3302 с государственными регистрационными знаками К 261 УО 26 регион, наибольшими размерами сторон 26x20 мм. (т.1 л.д. 18-25)

Заключением экспертизы пищевых продуктов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой, жидкости в бутылках с этикетками водка «Хортиця. Платинум», «с Серебром Премиум», «FINLANDIA», «ZERO BLACK», «Талка», «Белуга», «НЕФТЬ», представленные на экспертизу, не соответствуют требованиям ГОСТ 12712-2013 по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащими жидкостями крепостью от 30% до 38,0%. Жидкости в полимерной канистре емкостью 5,0 л., представленной на экспертизу, соответствует требованиям ГОСТ 5962-2013 по объемной доле этилового спирта (крепости) (по ГОСТ не менее 96% об). Жидкости в бутылках с этикетками коньяк «Лезгинка», «Старый Кенигсберг V.S.O.P.», «REMY MARTIN V.S.O.P.», представленные на экспертизу не соответствуют ГОСТ-31732-12 «Коньяки Российские. Общие технические условия» и реквизитам этикеток, представляют собой спиртосодержащие жидкости крепостью 36,5 %, 36,2%, 36,5% об. Отсутствие в представленных жидкостях маркерных групп летучих компонентов может свидетельствовать о фальсификации данной продукции. Жидкость в бутылке с этикетками виски «JAMESON», представленная на экспертизу, не соответствует требованиям на этикетке и ГОСТ Р553185-2012 «Виски Российские. Технические условия» по органолептическим и физико-химическим показателям, являются спиртосодержащей жидкостью крепостью 38,0%). В жидкостях, представленных на экспертизу, содержания токсичных примесей не превышает требований ГОСТ. Жидкость в 2-х бутылках с этикетками винного напитка «MARTINI BIANCO», «Mondoro», представленные на экспертизу, соответствует реквизитам этикеток. (т.1 л.д. 32-40)

Справкой об исследовании документов № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой стоимость обнаруженной и изъятой алкогольной и спиртосодержащей продукции в ходе осмотра места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: КБР, г.о. Баксан, 

<

адрес>, ул.400-летия 

<

адрес>, составляет 449 030,8 рублей (законодательством РФ не установлены минимальные цены, не ниже которых осуществляется закупка и продажа винных напитков, в связи с чем определить стоимость винных напитков «MARTINI BIANCO», «Mondoro» по данным настоящего исследования не представляется возможным). (т.1 л.д. 46-50)

Справкой по установлению стоимости винного напитка «MARTINI BIANCO» и винного напитка «Mondoro» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого стоимость по состоянию на ДД.ММ.ГГГГ одной бутылки винного напитка «MARTINI BIANCO» объемом 0,75 л., крепостью 7,5 % об. составляет 359,9 рублей, стоимость одной бутылки винного напитка «Mondoro» объемом 0,75 л., крепостью 7,5 % об. составляет 1403, 5 рублей. (т.2 л.д. 44)

Заключением дактилоскопической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно выводам которой пять следов пальцев рук, перекопированные на отрезки липкой ленты, наклеенные на подложки белого цвета прямоугольной формы размерами сторон 30x25мм., 26x20мм., 25x20мм., 25x15мм., и 20x17мм., изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР, г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, пригодны для идентификации лица. Один след пальца руки, перекопированный на отрезок липкой ленты наклеенный на подложку белого цвета прямоугольной формы максимальными размерами сторон 25x25мм., изъятые в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР г.о. Баксан 

<

адрес> ул.400-летия 

<

адрес>, не пригоден для идентификации лица. След пальца руки, перекопированный на отрезок прозрачной липкой ленты, наклеенный на подложки белого цвета прямоугольной формы максимальными размерами сторон 30x25 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия, 

<

адрес>, оставлен указательным пальцем левой руки ФИО2, чья дактилоскопическая карта представлена на исследование. След пальца руки, перекопированный на отрезок прозрачной липкой ленты, наклеенный на подложки белого цвета прямоугольной формы максимальными размерами сторон 26x20 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, оставлен средним пальцем левой руки ФИО2, чья дактилоскопическая карта представлена на исследование. След пальца руки, перекопированный на отрезок прозрачной липкой ленты, наклеенный на подложки белого цвета прямоугольной формы максимальными размерами сторон 25x20 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, оставлен мизинцем правой руки ФИО2, чья дактилоскопическая карта представлена на исследование. След пальца руки, перекопированный на отрезок прозрачной липкой ленты, наклеенный на подложки белого цвета прямоугольной формы максимальными размерами сторон 25x15 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, оставлен средним пальцем правой руки ФИО2, чья дактилоскопическая карта представлена на исследование. След пальца руки, перекопированный на отрезок прозрачной липкой ленты, наклеенный на подложки белого цвета прямоугольной формы максимальными размерами сторон 20x17 мм, изъятый в ходе ОМП от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, оставлен указательным пальцем правой руки ФИО2, чья дактилоскопическая карта представлена на исследование. (т.1 л.д. 73-90)

Протоколом осмотра предметов от 03.02. 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрены картонные коробки с алкогольной и спиртосодержащей продукцией, изъятые по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, а также пустые бутылки и полимерная канистра, возвращенные после проведения химической судебной экспертизы, находящиеся в гараже № МО МВД России «Баксанский» по адресу: КБР 

<

адрес>, и установлены их индивидуальные признаки. (т.1 л.д. 51-64)

Протоколом осмотра предметов от 16.03. 2019 года с фототаблицей, согласно которому осмотрен бумажный конверт с 6 отрезками липких лент, наибольшими размерами сторон 30x25мм., 26x20мм., 25x20мм., 25x15мм., 25x25мм. и 20x17мм., со следами рук, изъятыми в ходе осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, и установлены их индивидуальные признаки. (т.1 л.д. 92-95)

Протоколом осмотра места происшествия от 20.07. 2019 года с фототаблицей, согласно которому, было осмотрено домовладение по адресу: КБР г.о.Баксан 

<

адрес> улица 400-летия 

<

адрес>, в ходе осмотра, участвующий ФИО2 указал на асфальтированную проселочную дорогу и обочину, расположенную напротив вышеуказанного домовладения, и пояснил, что в конце декабря 2018 года, примерно с 15 по 30 число, по данной дороге проезжали легковые автомобили, водители которых предлагали купить алкогольную и спиртосодержащую продукцию по более низкой цене, чем рыночная, в связи с чем он и приобрел у них небольшими партиями, которые он переносил во двор своего домовладения, где и складировал. (т.2 л.д. 6-14). 

Обстоятельства, исключающие преступность и наказуемость деяния, обстоятельства, которые могут повлечь за собой освобождение от уголовной ответственности и наказания, не выявлены. 

Суд квалифицирует действия ФИО2 по ч.5 ст.171.1 УК РФ: «Приобретение, хранение в целях сбыта немаркированной алкогольной продукции, подлежащей обязательной маркировке федеральными специальными марками, совершенные в крупном размере». 

При назначении вида и меры наказания суд учёл, что ФИО2 не судим (т.2 л.д.138-139), по месту жительства УУП МО МВД России «Баксанский» ФИО13 характеризуется положительно: жалоб и заявлений соседей и администрации 

<

адрес> в полицию не поступало (т.2 л.д.135); на учете у врачей психиатра, нарколога не состоит (т.2 л.д. 133-134); имеет постоянное место жительства по месту регистрации: КБР 

<

...> 

<

адрес>, где проживает со своей семьей: мать – ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, сестра – ФИО6 ДД.ММ.ГГГГ года рождения(т.2 л.д.132).

Как пояснил ФИО2, официально он не трудоустроен, работает, имеет доход 10 -15 тысяч в месяц. Правительственных наград и воинского звания, не имеет. Инвалидности, ограничений трудоспособности не имеет. 

Суд признает обстоятельствами, смягчающими наказание, признание вины и раскаяние в содеянном. 

Несмотря на отсутствие обстоятельств, отягчающих наказание, суд, приняв во внимание характер и общественную опасность совершённого преступления, его категорию небольшой тяжести, направленность действий виновного, считает невозможным применить ч.6 ст.15 УК РФ и изменить категорию преступления. 

Суд считает, что целям назначения уголовного наказания ФИО2 за совершение преступления в сфере экономической деятельности, с учетом тяжести совершенного преступления, имущественного положения ФИО2 и его семьи, а также с учетом возможности получения им заработной платы или иного дохода, отвечает наиболее мягкий вид наказания, предусмотренный за преступление, предусмотренное ч.5 ст.171.1 УК РФ – штраф то есть денежное взыскание.

Оснований для изменения примененной на стадии дознания меры пресечения – подписки о невыезде, до вступления приговора в законную силу суд не усматривает. 

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства: 

- бумажный конверт с 5 отрезками липких лент наибольшими размерами сторон 30x25мм., 26x20мм., 25x20мм., 25x15мм., 25x25мм со следами рук ФИО2, и отрезком липкой ленты наибольшими размерами сторон 20x17 мм со следами, не пригодными для идентификации личности и не являющийся вещественным доказательством, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: КБР, г.о. Баксан, 

<

адрес>, ул. 400-летия, 

<

адрес>, опечатанный оттиском печати МО МВД России «Баксанский» с пояснительной запиской, заверенной подписью дознавателя, находящиеся при уголовном деле (т.1 л.д. 96-100) в соответствии п.5 ч.3 ст.81 УПК РФ подлежат оставлению при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- 869 пластиковых 5 литровых емкости, содержащие спиртосодержащую жидкость крепостью не менее 96,0 %, коньяк «Лезгинка» 227 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, винный напиток «MARTINI BIANCO» 47 бутылок объемом 0,75 л., без федеральных специальных марок, винный напиток «Mondoro» 23 бутылки объемом 0,75 л., без федеральных специальных марок, виски «JAMESON» 9 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, коньяк «Старый Кенигсберг V.S.O.P.» 23 бутылки объемом 0.5 л., без федеральных специальных марок, водка «с Серебром Премиум» 59 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «НЕФТЬ» 35 бутылок объемом 0,7 л., без федеральных специальных марок, водка «ZERO BLACK» 9 бутылок объемом 0.5л., без федеральных специальных марок, водка «Хортиця. Платинум» 169 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «Талка» 379 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «FINLANDIA» 71 бутылки объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «Белуга» 167 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, коньяк «REMY MARTIN V.S.O.P.» 47 бутылок объемом 0.5 л., без федеральных специальных марок, а также возвращенные с судебной экспертизы 13 пустых стеклянных бутылок и одна полимерная канистра, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский» (т.1 л.д. 65-70), в соответствии с п.2 ч.3 ст.81 УПК РФ, п.2 ст.25 Федерального закона «О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции», подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296, 297, 303, 304, 307–310, Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> КБАССР, гражданина РФ, признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.171.1 Уголовного кодекса РФ, и назначить наказание в виде штрафа в размере двадцать тысяч рублей (20000 руб.).

Штраф должен быть уплачен не позднее 60 суток со дня вступления настоящего приговора в законную силу, по следующим реквизитам: лицевой счет №, расчетный счет №, БИК 048327001 в отделе № 

<

адрес> УФК по КБР, наименование платежа «штраф по приговору суда».

Меру пресечения – подписка о невыезде, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства:

- бумажный конверт с 5 отрезками липких лент наибольшими размерами сторон 30x25мм., 26x20мм., 25x20мм., 25x15мм., 25x25мм со следами рук ФИО2, и отрезком липкой ленты наибольшими размерами сторон 20x17 мм со следами, не пригодными для идентификации личности и не являющийся вещественным доказательством, изъятыми ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения осмотра места происшествия в домовладении, расположенном по адресу: КБР, г.о. Баксан, 

<

адрес>, ул. 400-летия, 

<

адрес>, опечатанный оттиском печати МО МВД России «Баксанский» с пояснительной запиской, заверенной подписью дознавателя, находящиеся при уголовном деле, хранить при уголовном деле в течение всего срока его хранения;

- 869 пластиковых 5 литровых емкости, содержащие спиртосодержащую жидкость крепостью не менее 96,0 %, коньяк «Лезгинка» 227 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, винный напиток «MARTINI BIANCO» 47 бутылок объемом 0,75 л., без федеральных специальных марок, винный напиток «Mondoro» 23 бутылки объемом 0,75 л., без федеральных специальных марок, виски «JAMESON» 9 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, коньяк «Старый Кенигсберг V.S.O.P.» 23 бутылки объемом 0.5 л., без федеральных специальных марок, водка «с Серебром Премиум» 59 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «НЕФТЬ» 35 бутылок объемом 0,7 л., без федеральных специальных марок, водка «ZERO BLACK» 9 бутылок объемом 0.5л., без федеральных специальных марок, водка «Хортиця. Платинум» 169 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «Талка» 379 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «FINLANDIA» 71 бутылки объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, водка «Белуга» 167 бутылок объемом 0,5 л., без федеральных специальных марок, коньяк «REMY MARTIN V.S.O.P.» 47 бутылок объемом 0.5 л., без федеральных специальных марок, 13 пустых стеклянных бутылок и одну полимерную канистру, хранящиеся в камере хранения МО МВД России «Баксанский» уничтожить. 

Исполнение постановления в части уничтожения предметов, алкогольной продукции, и спиртосодержащей жидкости возложить на Баксанский МОСП Управления ФССП России по Кабардино-Балкарской Республике. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного Суда КБР через Баксанский районный суд КБР в течение 10 суток со дня постановления. В случае подачи апелляционной жалобы (представления) осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, о чём необходимо указать в апелляционной жалобе либо возражении на апелляционное представление (жалобу), либо в заявлении, поданном в пределах срока, предоставленного для подачи возражения.

судья Баксанского районного суда КБР подпись С.Р. Суйдимов

Копия верна

судья Баксанского районного суда 

Кабардино-Балкарской Республики С.Р. Суйдимов